КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для обучающихся и

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья

(нарушение опорно-двигательного аппарата) № 4 г. Челябинска»

(МБОУ «Школа-интернат № 4 г. Челябинска»)

Худякова ул., д. 22, Челябинск, 454080, тел./факс (351) 261-09-35, E-mail: shkola-i4@ya.ru

ПРИКАЗ

 30.08.2023

                                                № 84-1

┌                                                                ┐
  Об утверждении решения

Педагогического

  совета № 1 МБОУ «Школа-интернат № 4

  г. Челябинска»

В соответствии с Положением о педагогическом совете, с целью планирования

деятельности на 2023-2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение педагогического совета № 1 МБОУ «Школа-интернат №

4 г. Челябинска» (приложение № 1).

2. Утвердить цели и задачи на 2023-2024 уч.год. (приложение №2).

3. Ответственным лицам за выполнение решения педагогического совета №1

(заместителям директора и руководителям школьных методических объединений)

предоставить информацию о выполнении решения в установленные сроки.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                      С. В.  Потапчук

С  приказом  ознакомлены Подпись Ф.И.О. Дата

Заместитель директора по учебной  работе  Пьянкова С. В.

Заместитель директора по учебной  работе  Шепель Т. А.

Заместитель директора по учебной  работе  Скрипкина Н.В.

Заместитель директора по воспитательной работе

Председатель первичной профсоюзной организации

 Цховребова  А.С.

Заместитель директора по дошкольному образованию  Лындо Е.Г.

Заместитель директора по АХЧ  Никулин В.А.

Главный бухгалтер  Долгополова Е. А.

Заместитель директора по БОП  Ломков А.А.

Заместитель директора по медицинской  работе   Казакова Г. А.

Старший воспитатель  Белоконь И.В.

Ведущий специалист по кадрам  Поляцко М. Г.

Старший методист  Чепышко О.В.

Секретарь педагогического совета   Галичева Н.М..

2

            Приложение № 1

 к приказу  № 84-1 от 30.08.2023

Решение Педагогического совета № 1 от 30.08.2023 года

МБОУ «Школа-интернат № 4 г. Челябинска»:

1. Создать организационно – управленческие условия для реализации

образовательного процесса в соответствии с требованиями и условиями ФАОП

ДО, НОО, ООО;

2. Обеспечить совершенствование единой образовательной среды и пространства

по внедрению проекта «Школа Минпросвещения России» включая:

- обеспечение инновационной деятельности РИП, МИП;

 - внедрение единой модели профориентации, профессионального минимума в

условиях ранней профориентации и профессионального самоопределения

обучающимся;

 - внедрение и использование ФГИС «Моя школа» с целью совершенствования

образовательных программ с применением дистанционных образовательных

технологий

 - обеспечение достижения индикатива средней месячной заработной платы

отдельных категорий персонала, установленного соглашением с учредителем;

 - участие родителей (законных представителей) в совместном решении проблем

развития ребенка как личности.

3.Утвердить план работы на 2023-2024 уч.год

4. Руководителям структурных подразделений предоставить приложения план

работы на 2023-2024 уч.год в срок до 15.09.2023 г.

5. Провести Методический Совет с включением в повестку Анализа

деятельности за 2022-2023 уч.год в срок до 22.09.2023 г.

6. Утвердить Локальные акты (по прилагаемому списку).

3

            Приложение № 2

 к приказу  № 84-1 от 30.08.2023

Цели и задачи

на 2023 - 2024 учебный год

Цель работы: создание благоприятной образовательной среды, способствующей повышению

качества образовательной деятельности, обеспечению единого образовательного

пространства, выстраиванию новой системы профессиональной ориентации.

Задачи:

• обеспечить организацию образовательного процесса в соответствии с

требованиями и условиями реализации ФАОП ДО, НОО, ООО;

• создать условия для повышения качества образования в части

совершенствования механизмов повышения мотивации обучающихся к учебной деятельности;

• обеспечить реализацию воспитательных возможностей единой образовательной

среды и пространства в построении системы патриотического воспитания обучающихся;

• обеспечить деятельность региональной инновационной площадки «Управление

кадровым потенциалом через построение индивидуального образовательного маршрута

педагогических работников в условиях психолого-педагогического сопровождения их

непрерывного профессионального развития»;

• систематизировать организационно-управленческие условия ранней

профориентационной помощи и профессиональной ориентации обучающимся;

• создать условия для разностороннего развития обучающихся через внеурочную

деятельность и дополнительное образование и полноценное сотрудничество с социальными

партнерами;

• обеспечить достижение индикатива средней месячной заработной платы

отдельных категорий персонала, установленного соглашением с учредителем;

• способствовать развитию детских общественных объединений;

• вовлекать родителей или законных представителей в совместное решение

проблем развития ребенка как личности.

1)  председателям школьных ПМП-консилиумов и психолого-педагогической

службе:

⎯ активизировать работу по своевременному выявлению трудностей в освоении

образовательных программ, особенностей в развитии, социальной адаптации и поведении

обучающихся для последующего принятия решений об организации психолого-

педагогического сопровождения;

⎯ консолидировать усилия специалистов, педагогов, медицинских работников для

оказания квалифицированной комплексной помощи обучающимся и их родителям;

⎯ повышать уровень профессиональной компетентности специалистов

посредством обучения на курсах повышения квалификации, участия в конференциях,

семинарах, конкурсах профессионального мастерства различного уровня;

− обеспечить преемственность в работе специалистов службы сопровождения

дошкольного и школьного отделения в психолого-педагогическом сопровождении;

2) руководителям школьных методических объединений:

⎯ введение федеральных адаптированных образовательных программ (ФАОП) в

части разработки рабочих программ учебных предметов, коррекционных курсов всем

методическим объединениям;

⎯ на переход системы оценивания с использованием средневзвешенного способа

усреднения оценок;

4

− необходимость системной работы по обновлению оценочных материалов по

учебным предметам, выносимым на промежуточную и государственную итоговую

аттестацию;

− выстраивание адресного взаимодействия учителей, воспитателей, специалистов,

инструктора ЛФК и медицинской службы в осуществлении образовательной деятельности и

лечебно-реабилитационных мероприятий;

− обобщение эффективного опыта организации педагогами воспитательной

работы и ходатайствовать перед администрацией школы о представлении данного опыта для

муниципальной образовательной системы;

− совершенствовать и внедрять в образовательный процесс лучшие практики в

образовательной и воспитательной деятельности, тиражировать их в публикациях,

выступлениях, информационных платформах;

− инициирование участия педагогов в распространении опыта реализации

индивидуальных методических систем и в части развития собственных профессиональных

компетенций в контексте реализации программы наставничества в модели «учитель-учитель»,

«учитель-ученик».

3) педагогическим работникам в профессиональной деятельности:

− руководствоваться едиными подходами к организации обучения и воспитания

обучающихся;

− руководствоваться едиными подходами к формированию у воспитанников

коммуникативных навыков;

− руководствоваться едиными подходами к проведению мероприятий, по

снижению уровня тревожности у детей во взаимодействии со сверстниками, родителями и

окружающими взрослыми;

− руководствоваться едиными подходами к выстраиванию оценочных процедур в

рамках текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации на основе принципов

природосообразности, преемственности, комплексности;

− при выстраивании воспитательной работы разнообразить формы и методы

работы с учащимися, ориентироваться на развитие познавательного интереса, формирование

жизненных компетенций для повышения социальной адаптации;

− активизировать участие учащихся во Всероссийских проверочных работах;

олимпиадах и конкурсах различных уровней;

− расширить диапазон форм и методов работы с участниками образовательных

отношений (проведение практикумов с родителями, семинаров и тренингов с педагогами,

внедрение методов арт-терапии в занятиях с детьми);

4) классным руководителям:

− активизировать работу по выстраиванию конструктивного взаимодействия с

родителями по вопросам обучения и воспитания обучающихся;

− своевременно доводить до сведения родителей информацию о проблемах, в

освоении учащимися содержания общего образования;

− ежедневно контролировать посещаемость учащимися учебных занятий и

своевременно информировать администрацию школы о возникающих проблемах.

− при планировании воспитательной работы учитывать интересы детей,

результаты диагностик;

5)  медицинской службе:

• усилить разъяснительную работу с родителями (законными представителями)

обучающихся по вопросу необходимости прохождения ими лечебных процедур;

• продолжать разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) обучающихся о необходимости курсовых посещений иглорефлексотерапии;

6) отделу кадров:

• сформировать предложения в план работы по повышения квалификации

педагогических работников в повышении профессиональных компетенций, применение IT-

технологий в образовательном процессе;

5

7) заместителям директора по учебной, воспитательной и коррекционной работе,

безопасности образовательного процесса сформировать предложения в план работы по

вопросам информационного обеспечения:

− по улучшению материально-технического обеспечения деятельности

педагогических работников в совершенствовании инфраструктурной и информационно-

технической базы;

• по выстраиванию стратегии использования ЦОР для обучения, воспитания и

развития обучающихся;

• по формированию и развитию информационной культуры обучающихся,

педагогических и руководящих кадров;

• по созданию школьного сервера, развитие и обновление школьного сайта в

соответствии с регламентирующими нормативными документами.

8) административному совету:

⎯  направить содержание плана работы на 2023-2024 учебный год на рациональное и

эффективное участие как обучающихся в олимпиадах, конкурсах, так и педагогов в

методических мероприятиях, конкурсах профессионального мастерства различного уровня;

⎯  использовать командный метод подготовки педагогов к конкурсам педагогического

мастерства;

⎯  обеспечить реализацию муниципального инновационного проекта по теме «Оказание

ранней помощи семьям, воспитывающим детей с РАС или формирующимся синдромом

раннего детского аутизма в возрасте до 3-х лет «РАСтём вместе» (4 год реализации);

⎯  обеспечить реализацию регионального инновационного проекта по теме:

«Управление кадровым потенциалом через построение индивидуального образовательного

маршрута педагогических работников в условиях психолого-педагогического сопровождения

их непрерывного профессионального развития» (1 год реализации)

⎯  включить в годовой план работы мероприятия методического совета и школьных

методических объединений;

⎯  обеспечить корректировку программы Развитие на 2023-2024 год с учетом

результатов самодиагностики проекта «Школа Минпросвещения России»